
 

 
 
 
 

 
Katalog opatření 
ClimateFarming 

2022-1-DE02-KA220-VET-000090163 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Poskytuje: Datum: 
Triebwerk Květen 

 



  
 

Tento katalog obsahuje řadu opatření, kterými lze reagovat na dopady změny klimatu. Nepředpokládá se, že je 
vyčerpávající. 

 

 Kategorie Opatření 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Integrovaný 
management 

 
 

 
Restrukturalizace/optimalizace polí/ 

propojování stanovišť 

Uspořádání a optimalizace pozemků 
Řízený provoz zemědělských strojů (CTF - Controlled Traffic Farming) 

Ozelenění kolejových řádků pro traktory 
Vrstevnicové obhospodařovávání 

Přesné navádění zemědělských strojů 
Management souvratí / ochranná pásma / biopásy 

Zmenšená velikost pole (max. 3 ha) 
Agrofotovoltaika 

 
Zavlažování 

Kapková závlaha 
Zavlažování z podzemních vod 

Zadržování dešťové vody 
 
 

Agrolesnictví 

Integrace stromů 
Dřeviny na zemědělské půdě 
Víceúrovňové agrolesnictví  
Silvopastevní agrolesnitví 

Víceleté plodiny 

Digitalizace 
Precizní zemědělství 

Smart farming 
 Stroje Žací lišta/mulčovač na údržbu mezí  

 

 
Údržba půdy a půdní kryt 

Mulčování 
Vápnění 

Zpracování strniště  
Ponechání zbytků po sklizni 

Podsev 
Zelené hnojení 

 Dusík fixující plodiny 



 

 
 
 

 
Obhospodařování 

půdy (orná 
půda a travní 
porosty) 

 
 

 
Plodiny 

Krycí plodiny 
Střídání plodin 
Meziplodiny 

Meziplodina zachytávající živiny 
Nové odrůdy 

Diverzifikace plodin 
Sukcese 

Vytrvalé rostliny 
 

Hnojení/management živin 
Hospodaření hnojem a kompostem 

Management živin 
Vyvážená výživa rostlin 

 
 

 
Půdní přípravky / aplikace organické hmoty 

Biochar 
Terra preta 

Přidávání organických látek 
Mykorhizní inokulace 

Kompostování 

Zelené hnojení 
Podpora rozkladu organické hmoty 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Orná půda 

 
 

Redukované zpracování půdy 

Bez obdělávání půdy 
Redukované zpracování půdy 

Konzervační zemědělství 
Hloubkové kypření 

Mechanická regulace plevelů 
 
 
 
 
 

 
Specializované pěstování plodin 

Market gardening 
Přesné navádění zemědělských strojů 

Prodlužování vegetační doby 
Okrasné rostliny 

Bylinky 
Chmel 
Ořechy 

... 
 
 

Energetické plodiny (Myskanthus, rychle rostoucí dřeviny, Mužák prorostlý) 



 
   

 
 

 
Travní porosty 

Speciální směsi osiv  

Zvýšená rozmanitost rostlin  

 

 
Řízení pastvy 

Pastevní systém s více ohradami 
Intenzivní pastevní systém 
Silvopastevní agrolesnitví 

Rotační pastva 
Pěstování plodin na pastvinách 

Holistická pastva 
 
 
 

 
Chov zvířat 

 

 
Management zvířat 

Rozloha pastviny 
Diverzifikace druhů 

Výběr vhodných plemen 
Etický odchov telat 
Drůbež na pastvině 

Vylepšení krmiva pro skot 
 

Kombinovaná plemena 
Maso + mléko 
Vlna + maso 
Vejce + maso 

Specializovaná 
výroba Pěstování plodin bez půdy 

Hydroponické zemědělství 
Aquaonic zemědělství 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Soběstačnost 

Hospodaření s vodou 
Retenční nádrže 

Keyline design / mokřady 

Vytápění 
Bioplyn 

Využití biomasy 

 
Elektřina 

Agrofotovoltaika 
Solární 
Větrná 

 
 

Organické zdroje, hnojiva 

Kompostování 
Dřevní odpad 

Chov zvířat 
Biochar 

 

 Sušička sena 
Prodlužování vegetační doby (foliovníky) 



 
 Počasí Zavlažování (kapková závlaha, zadržovaní vody, podzemní zavlažování) 

 

 

 

 
Další příjmy 

Farmářská kavárna 
Rekreace na farmě 

Další turistické aktivity 
Místo pro konání akcí 

Ustájení koní 
Čištění a sušení produkce ve službě 

 
Další 

Výroba osiv a sazenic 
Palivo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Management 

Práce 
Spoluvlastnictví 

Spoluspráva 

Konzultace 
Nástroje 

Specializované nabídky 
Finance Komunitou podporované zemědělství 

 
 

Marketing 

Přímý marketing 
Farmářský obchod 

Restaurace, kantýny 
Partneři dodavatelského řetězce 

Sdružení výrobců 
 
 

Spolupráce 

 

Spolupráce při výrobě krmiv a statkových hnojiv 
Sdílení mechanizace a strojů 

Výzkumné instituce 
Nevládní organizace 

 
Snížení ztrát při sklizni 

Nabízení produkce nižší jakosti (zelenina, ovoce) 
Zpracování produkce nižší jakosti 

 

Zpracování na farmě  

 

 


